<sup>29</sup> Vidjeti: Hajruddin Ez-Zirikli, "*El-E'alam*", Darul-'ilmi lil-melajin, Bejrut, 1990, deveto izdanje, 4/137., i Šemsuddin Ez-Zehebi, "*Tehzibu Sijeri E'alaminnubela*", Muessesetur-risale, Bejrut, 1412/1991. 1/45.

<sup>30</sup> Vidjeti: Ibnul-'Imad El-Hanbeli, "*Šezeratuz-Zeheb fi ahbari men zeheb*", Daru ibn Kesir, Damsak-Bejrut, 1406/1986., 1/195., Dr. 'Abdurrahman Ra'fat el-Baša, "*Iz života ashaba*", Organizacija aktivne islamske omladine, Zenica, 1418/1997., str.75. i "*Musned*" Ahmed bin Hanbela, 1/379,462. (sa hasen senedom).

<sup>31</sup> Ibn Ummi 'Abd je nadimak za 'Abdullah bin Mes'uda, neka je Allah zadovoljan s njim.

<sup>32</sup> Bilježe: Muhammed bin El-Džezeri, "*El-Mukaddimetu fima jedžibu ala kari'il-Kur'ani en ja'lemehu*", tahkik, Ejmen Suvejd, Darur-Rešad, Džidda, 1407.h.

Amin!

---

<sup>97</sup> Isto, 152.

<sup>98</sup> Isto

<sup>99</sup> Ali 'Imran, 110.

## LITERATURA

- El-Buhari, *Fethul-Bari šerhu Sahihil-Buhari*, Ibn Hađer El-Askalani, tahkik, Abdullah bin Baz, Darul-fikr, Bejrut, 1411/1991.
- Ahmed bin Hanbel, *Mussned*, Daru ihjait-turasil-arebi, drugo izd. 1411/1991.
- El-Hakim En-Nejsaburi, *El-Mustedrek ales-Sahihajn*, tehkik Mustafa 'Ata, Darul-Kutubil-ilmijje, Bejrut, 1411/1991.
- *Tefsir ibn Kesir*, Skraćeno izdanje, Visoki saudijski komitet za pomoć narodu BiH, Sarajevo, 2002.
- Ibn Kesir, *Tefsirul-Kur'anil-azim*, Mektebetu daril-fejhai i Mektebetu Daris-selam, Rijad – Damask, 1994.
- En-Nevevi, *Šerhu Sahihi Muslim*, Darul-kalem, Bejrut, treće izd.
- Et-Tirmizi, *Sunen*, Darul-fikr, Bejrut, drugo izd. 1407./1987.
- Ebu David, *Sunen*, i'dad, Izzet ubejd Duas,, Darul-hadis, Bejrut, 1388 h.
- El-Hejsemi, *Medžme'uz-zevaid ve menbe'ul-fevaid*, tahkik, Abdullah Ed-Derviš, Darul-fikr, Bejrut, 1414./1994.
- H. Mehmed Handžić, "*Pamćenje Kur'ana napamen (hifz)*" (Hafizi u Sarajevu od 1878. do danas), Glavni odbor "El-Hidaje", Sarajevo, 1943.
- Es-Sujuti, "*El-Itkan fi ulumil-Kur'an*", Mektebetu Darit-turas, Kairo, bez god. izdanja.
- 'Abdul-Mu'ti Muhammed Rijad Tulejmat, "*El-Halkatul-Kur'anijje*" Daru Nuril-mektebat, Džida, 1421/2000.
- Hajruddin Ez-Zirikli, "*El-E'alam*", Darul-'ilmi lil-melajin, Bejrut, 1990, deveto izdanje.
- Šemsuddin Ez-Zehebi, "*Tehzibu Sijeri E'alam-nubela*", Muessesetur-risale, Bejrut, 1412/1991.
- Ibnul-'Imad El-Hanbeli, "*Šezeratuz-Zeheb fi ahbari men zeheb*", Daru ibn Kesir, Damsak-Bejrut, 1406/1986.
- Dr. 'Abdurrahman Ra'fat el-Baša, "*Iz života ashaba*", Organizacija aktivne islamske omladine, Zenica, 1418/1997.
- Muhammed bin El-Džezeri, "*El-Mukaddimetu fima jedžibu ala kari'il-Kur'ani en ja'lemehu*", tahkik, Ejmen Suvejd, Darur-Rešad, Džidda, 1407.h.
- Šemsuddin Ez-Zehebi, "*Tezkiretul-huffaz*" Daru ihjait-turasil-'arebi, bez mjesta i god. izd.

- En-Nevevi, “*Et-Tibjan fi adabi hameletil-Kur’an*”, tahkik ‘Abdul-Kadir El-Arnaut, Darur-Rešad, treće izdanje, Džida, 1408/1987.
- Muhammed bin S’ad, “*Et-Tabekatul-Kubra*” dirasa ve tahkik, Muhammed ‘Abdulkadir ‘Ata’, Darul-kutubil-‘ilmijje, Bejrut, 1410/1990.
- Ibn Hadžer El-Askalani, “*El-Isabe fi temjizis-sahabe*”, Darul-kitabil-‘arebi, Bejrut, bez god. izd.

الأستاذ خليل مهيتيش

أبرز الحفاظ في عهد الرسول، صلى الله عليه وسلم

خلاصة البحث

القرآن وحي الله الأخير الموجه بواسطة جبريل إلى محمد، صلى الله عليه وسلم، ثم إلى الناس أجمعين.